
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°62  del 25-06-2020

Adozione della Valutazione di Incidenza Ambientale (V.I.nc.A) di cui al
DPR 357/97 e s.m.i. inerente "l'intervento di mitigazione del rischio
idrogeologico in località Ponte Grue KM.CA. 7+100"

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 25-06-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€         1,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      13-11-2020      al      28-11-2020

Lì  13-11-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  25-06-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di giugno, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

Premesso che la regione Abruzzo, con il programma di finanziamento POR FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE IX –
Azione 5.1.1 “Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica delle aree
colpite dal terremoto del 2016/2017 Obiettivo specifico 5.1 Azione 5.1.1 Interventi di messa in sicurezza e per
l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”, intende dare
attuazione agli interveti prioritari in materia di difesa del suolo nei comuni del cratere sismico colpiti da
dissesto idrogeologico;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 22 del 08/02/2016 con la quale, al fine di  ottenere
l’inserimento in detto programma di interventi, si approvava il progetto definitivo riguardante l’intervento di
mitigazione del rischio idrogeologico in loc. Ponte Grue KM.CA7+100 Castelli (TE);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. DPE013/08 del 01/03/2019 con la quale, ad esito della
formazione di specifica graduatoria, si assentiva al Comune di Castelli l’erogazione delle risorse necessarie al
finanziamento del progetto di Opere di mitigazione del rischio idrogeologico in Loc. Ponte Grue KM.CA7+100
Castelli (TE);

VISTA la determinazione dirigenziale  n. 138 del 19/09/2019 con la quale è stata individuata ed espletata la
procedura per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva - esecutiva, D.L., Contabilità,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione esecutivo in favore dell’R.T.P. – Ing.
Maurizio De Vincenzi;

PRESO ATTO che in data 09/04/2020 prot. n. 1500 è stato rimesso, dal medesimo RTP, il progetto definitivo-
esecutivo di che trattasi;

TENUTO CONTO della necessità di acquisire i pareri e nulla-osta propedeutici all'approvazione del progetto
esecutivo tra i quali quello dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga,  con determinazione n.
22 del 18/02/2020 veniva affidato il servizio tecnico di redazione dello studio di Valutazione di Incidenza
Ambientale alla Dott.ssa Pigliacelli Rossella con studio in Via Enzo Ferrari n. 50 – 64046 Montorio al Vomano
(TE);

ATTESO che il medesimo professionista in data 17 aprile 2020 prot. n. 1625 rimetteva l’elaborato richiesto;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 77   DEL  25-06-2020



LETTA la Valutazione d'Incidenza Ambientale (VINCA) e ritenuta rispondente ai requisiti di cui all’articolo 6 alla
Direttiva 92/43/CEE e all’Allegato G al D.P.R. n. 357/97, nel consentire di individuare, descrivere, valutare i
potenziali effetti significativi derivanti dall’intervento in oggetto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, nel testo in vigore;

VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche” nel testo in
vigore;

VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003 n.120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del
Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, concernente attuazione della direttiva
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della
fauna selvatiche.”

VISTO l’art. 14, c. 3, della L. 241/90;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 24/06/2015 a firma del Sindaco del Comune di Castelli, con il quale il
sottoscritto è stato individuato Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ed in forza del quale, ai sensi degli artt. 107 e
109 del TUEL 267/2000, il presente atto viene predisposto ed assunto;

DETERMINA
Le premesse parte integrante e sostanziale nonché motivazione, a si sensi della L. 241/90, del presente atto;

Di prendere atto che in data 17/04/2020, con istanza acquisita al prot. n. 1625, la Dott.ssa Pigliacelli1.
Rossella, ha prodotto lo studio afferente la Valutazione di Incidenza Ambientale per la realizzazione
dell’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in Loc. Ponte Grue km CA.7+100.

Di adottare la V.Inc.A., in quanto ritenuta rispondente ai requisiti di cui all’articolo 6 alla Direttiva 92/43/CEE2.
e all’Allegato G al D.P.R. n. 357/97, nel consentire di individuare, descrivere, valutare i potenziali effetti
significativi derivanti dall’intervento in oggetto.

Di inviare la V.Inc.A. all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, per la richiesta di parere ai3.
sensi dell’art.5 comma 7 del DPR 357/97 e sua modifica con DPR 12 marzo 2003 n.120.

Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è il4.
sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di adempiere agli5.
obblighi di pubblicazione sul portale comunale dei dati previsti dagli artt. 39 e 40 del D.Lgs. 33/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


